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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации определяется тем, что недавно ушедший

в историю XX век требует целостного видения, определения своей неповторимой

уникальности вместе со всеми достижениями и падениями, происходившими в

общероссийском пространстве двадцатого столетия. Такие обобщающие научные

разработки нужны и в сфере чувашской литературоведческой мысли. Проблема

актуализируется ее включенностью в Республиканскую целевую программу

«Культура Чувашии: 2010 – 2020 годы», в которой предусмотрено создание и

издание коллективной монографии «История чувашской литературы XX века»
1
. В

первой части данного труда рассмотрена история чувашского литературоведения

первой половины XX в.

Степень изученности темы. Наука о чувашской литературе второй

половины XX в. до настоящего времени оставалась не изученной, кроме

отдельных статей Н. Павлова
2
, Ю. Артемьева

3
, Ю. Григорьева

4
, В. Эзенкина

5
и

других исследователей проблемы чувашского литературоведения
6
. Хотя

издавались очерки чувашского литературоведения и критики Н. Павлова
7
и

учебные пособия В. Эзенкина
8
, в них исследовательский материал ограничен

1
Коллективный труд разрабатывает Чувашский государственный институт гуманитарных наук с конца 2009 г.

Первая часть монографии издана в 2015 г. См.: История чувашской литературы XX века. Часть 1 (1900 – 1955 годы):
коллективная монография / Родионов В.Г., Федоров Г.И., Мышкина А.Ф. и др. Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 2015.
431 с.
2
Павлов Н. Обзор работ по чувашскому литературоведению за 1963 – 1966 гг. // Учен. зап. ЧНИИ, в. 34. Чебоксары:

ЧНИИ, 1967. С. 205-216.
3
Артемьев Ю. Задачи по плечу // Лит. Россия. 1980. Февраль, 29; Артемьев Ю. Чĕрĕ критика ăçта? // Тăван Атăл.

1990. 2 №. 51 с.
4
Григорьев Ю. Обзор чувашского литературоведения за 1963 – 1966 гг. // Учен. зап. ЧНИИ, в. 34. Чебоксары: ЧНИИ,

1967. С. 186-193.
5
Эзенкин В.Обзор работ по чувашскому литературоведению за 1970 -1972 гг. // Чувашский язык, литература и

фольклор. Сб. статей, в. 3. Чебоксары: ЧНИИ, 1974. С. 233-250. Эзенкин В. Теория литературы и критика в системе
литературного образования // Высшая школа – народному хозяйству Чувашии: Тез. докл. Чебоксары: Чуваш. ун-т,
1992. С. 94-95.
6
Родионов В. Вăхăт тивĕçĕ // Тăван Атăл. – 1988. – 4 №. – 49-53 с.; Александров С.А. 1970 – 1980-мĕш çулсенчи

литературоведенипе критикăри тÿнтер социологин хăш-пĕр енĕсем // Сăнар: тĕпчевсем. Шупашкар: ЧГИГН, 2000.
116-132 с.
7
Павлов Н. Краткий очерк истории чувашского литературоведения и критики. Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 1970.

146 с.
8
Эзенкин В.С. Чăваш литературоведенийĕпе критика историйĕн кĕске очеркĕ (1956 – 1970). Шупашкар: Чăваш ун-

чĕ, 1989. 78 с.; Эзенкин В.С. Теоретические основы чувашской литературной критики: 1917 – 1970-е годы.
Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 1992. 200 с.
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начальными периодами и анализирован с позиции устарелых методов, история

литературоведения не показана в ее динамике и противоречиях. В частности,

монография Н. Павлова охватывает лишь первое десятилетие исследуемых в

данной диссертации этапов становления современного литературоведения. Работа

ученого написана от начала до конца с точки зрения марксистко-ленинской

эстетики и так называемой «теории о двух культурах». Подобный подход устарел

еще в доперестроечные годы и был осужден в 1980-х гг. В книгах В. Эзенкина

рассматривается чувашская литературная критика 1956 – 1970-х гг.

Исследователь написал свои труды с позиции «нейтрального наблюдателя», без

аксиологических оценок и без выявления движущих сил в науке о литературе.

Уровень современного чувашского литературоведения требует написания ее

истории путем показа столкновений новаторов с консерваторами, сторонников

комплексного художественно-поэтического анализа с последователями

вульгарного социологизма. Здесь не обойтись без ввода в научный оборот тех

новых документов, которые ярко отражают противоречия, существовавшие

между этими противостоявшими друг другу в советскую эпоху силами. По

данной причине в диссертации широко используются воспоминания и письма

писателей, а также их отдельные произведения. Все эти факторы оказали влияние

на выбор темы и метода исследования данной диссертации.

По проблемам литературоведения региона имеется солидная монография

А. Закирзянова, выводы которой явились хорошим подспорьем для контекстного

рассмотрения той или иной проблемы по теме диссертации
9
. К сожалению, для

полного типологического сравнения в ней отсутствуют более ранние истории

татарского литературоведения второй половины XX в. Кроме того, аспекты

динамики (хода развития, изменения) литературоведения в монографии

татарского ученого не являются основной целью
10

. Проблеме развития

9
Закирзянов А.М. Основные направления развития современного татарского литературоведения (конец XX –

начало XXI в.). Казань: Ихлас, 2011. 320 с.
10

Вот как сформулировал ее автор монографии: «Основной целью исследования является определение
теоретических, методологических особенностей научно-критических трудов во всех областях современного
татарского литературоведения, выявление их состояния, перспектив и тенденций развития (Там же, с. 7).
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башкирской литературной критики посвящена диссертация С. Исянгуловой
11

. В

содержание термина «литературоведение» автор диссертации включает

следующие его области: теорию литературы, историю литературы и

литературную критику. Вспомогательными дисциплинами являются текстология,

атрибуция и др. Эти области литературоведения развивались неравномерно,

поэтому их этапы становления целесообразнее рассматривать по основным

хронологическим периодам.

Цель данной диссертации – прослеживание этапов становления

современного чувашского литературоведения в контексте региональной и

отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX в.,

выявление основных факторов его изменения. В соответствии с поставленной

целью в диссертационной работе решаются следующие задачи:

- рассмотрение процесса становления современного чувашского

литературоведения по хронологически последовательным этапам;

- изучение внешних и внутренних факторов, оказавших воздействие на ход

развития чувашского литературоведения в различные его периоды;

- раскрытие противоречий, существовавших между новаторами и

консерваторами в отдельные периоды истории литературоведения.

- выявление особенностей каждого периода во всех основных областях

литературоведения;

- оценка значимости исследовательских работ ученых того или иного

периода с точки зрения современных достижений литературоведения.

- выявление истоков формирования движущих сил в чувашском

литературоведении (научных школ, творческая практика поэтов и художников);

- описание процесса возвращения национальных ценностей, в том числе

реабилитации чувашских писателей;

- выделение новых теоретических и историко-литературоведческих

концепций в чувашской науке о литературе рубежа XX и XXI вв.

11

Исянгулова С.С. Динамика развития башкирской литературной критики в 1953 – 1985 годы: проблемы, жанры.
Автореф. дис. ... канд. филол. наук. Уфа: БГУ, 2011. 22 с.
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Объектом исследования являются научные труды по проблемам теории и

истории чувашской литературы, созданные во второй половине XX в.

Предметом исследования являются внешние и внутренние факторы

изменения чувашского литературоведения во второй половине XX в. в контексте

региональной и отечественной литературно-эстетической мысли, противоборство

прогрессивных и регрессивных сил в науке о литературе, процесс возвращения

национальных ценностей, теоретические и историко-литературоведческие

концепции.

Научная новизна определяется системным изучением хода развития

(динамики) чувашского литературоведения по отдельным периодам второй

половины XX в., выявлением внелитературных и внутрилитературных факторов

его изменения. На основе современных теоретических и методологических

достижений отечественного литературоведения впервые:

- описываются социокультурные и общественно-политические предпосылки

изменений в чувашском литературоведении второй половины XX в.;

- выявляются особенности каждого периода во всех областях

литературоведения в контексте региональной и отечественно литературно-

эстетической мысли;

- производится внеклассовая оценка историко-литературных явлений и

творчества писателей;

- прослеживаются пути формирования новых научных и литературно-

творческих школ, внесших свой вклад в чувашскую литературоведческую мысль;

- описывается процесс возвращения традиционных ценностей чувашского

народа и произведений незаслуженно забытых писателей;

В диссертации в научный оборот введены многие архивные материалы,

остававшиеся до настоящего времени не изученными.

Теоретической и методологической основой исследования являются

капитальные труды М.М. Бахтина
12

, Д.С. Лихачева
13

, И.Г. Неупокоевой и

12

Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики: исследования разных лет. М.: Художественная литература, 1975.
504 с.; Бахтин М.М. Эстетика словесного творчества. М.: Искусство, 1979. 424 с.
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Ю.Б. Виппера
14

и других ученых по проблемам истории и теории сравнительного

литературоведения
15

, труды таких региональных исследователей, как

Ю.Г. Нигматуллина
16

, Р.К. Ганиева
17

, Д.Ф. Загидуллина
18

, А.М. Закирзянов
19

,

В.Р. Аминева
20

, чувашских литературоведов Ю.М. Артемьева
21

, В.Г. Родионова
22

,

Г.И. Федорова
23

и др. В работе широко использованы работы региональных

литературоведов по проблемам сравнительного и сопоставительного

литературоведения
24

.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В 1956 – 1969 гг. «советоцентричные» литературоведы пытались

полностью избавиться от «национального» в чувашской литературе, в том числе и

народной поэзии. Их усилиям упорно противостояли писатели старшего

поколения, а также молодые ученые из Казанской литературоведческой школы.

13

Лихачев Д.С. Развитие русской литературы X – XVII веков. Эпохи и стили. М.: Просвещение, 1980. 462 с.
14

Неупокоева И.Г. История всемирной литературы. Проблемы системного и сравнительного анализа. М.: Наука,
1976. 360 с.: Виппер Ю.Б. Творческие судьбы и история (о западноевропейских литературах XVI – первой половины
XIX века). М.: Наука, 1990. 318 с.; Виппер Ю.В. Вступительные замечания // История всемирной литературы /
В 9 томах. Т.1. М.: Наука, 1983. С. 5-12.
15

Михайлов А.В. Проблема переходного периода // Теория литературы. Том IV. Литературный процесс. М.: ИМЛИ
РАН, «Наследие», 2001. С. 612-613; Борев Ю.Б. Непреходящий характер художественных ценностей // Там же.
С. 613-614 и др.
16

Нигматуллина Ю.Г. Типы культур и цивилизаций в историческом развитии татарской и русской культур. Казань:
ФЭН, 1997. 190 с.; Нигматуллина Ю.Г. «Запоздалый модернизм» в татарской литературе и изобразительном
искусстве. Казань: Фэн, 2002. 167 с.; Нигматуллина Ю.Г. Системно-комплексное исследование художественного
творчества: история научного направления в Казанском университете. Казань: Фэн, 2004. 251 с.
17

Ганиева Р.К. Татарская литература: традиции, взаимосвязи. Казань: Изд-во КГУ, 2002. 272 с.; Ганиева Р.К.
Декадентские мотивы в татарской литературе (первая четверть XX в.) //Милли меденият. 2005. №7. С. 10-16.
18

Загидуллина Д.Ф. Модернизм в татарской литературе первой трети XX века. Казань: Татар. кн. изд-во, 2013.
207 с.
19

Закирзянов А.М. Основные направления развития современного татарского литературоведения (конец XX –
начало XXI в.). Казань: Ихлас, 2011. 320 с.
20

Аминева В.Р. Типы диалогических отношений между национальными литературами (на материале
произведений русских писателей второй половины ХIХ в. и татарских прозаиков первой трети ХХ в.). Казань:
Казан. гос. ун-т, 2010. 476 с.
21

Артемьев Ю.М. Методологические маргиналии // Известия НАНИ. – 1996. – № 5. – С. 11-28.
22

Родионов В.Г. История чувашской литературы XX в. (Концепция) // Чувашский гуманитарный вестник. 2010. № 5.
С. 104-121.
23

Федоров Г.И. К проблеме создания «Истории чувашской литературы второй половины XX века»: Некоторые
размышления // Там же. С. 122-137; Федоров Г.И. Художественный мир чувашской прозы 1950 – 1990-х годов:
Монография. Чебоксары: ЧГИГН, 1996. 304 с.
24

См. некоторые из них: Проблемы сравнительного и сопоставительного литературоведения Поволжья: Сборник
научных статей. Чебоксары: Новое время, 2010. 140 с.; Особенности концепций творчества в культуре Урало-
Поволжья: Материалы межрегион. научн.-практ. конф. Чебоксары: Новое время, 2013. 230 с.; Проблемы создания
истории литератур народов Поволжья: материалы регион. научн.-практ. конф. Чебоксары: Новое время, 2014.
280 с.

http://repository.kpfu.ru/?p_id=21098
http://repository.kpfu.ru/?p_id=21098
http://repository.kpfu.ru/?p_id=21098
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2. В художественной практике ряда молодых поэтов 1956 – 1969 гг

обнаружились нетрадиционные литературно-теоретические взгляды и позиции,

выходящие за рамки официально признанного соцреализма. Они предвещали

приход на смену «плакатной» совершенно новой, модернистской культуры. В

данном движении обнаружились европоцентричные и востокоцентричные

устремления. В данный период проблемы создания новой истории чувашской

литературы не были разрешены по причине полного совпадения в те годы

интересов официальной власти и «советоцентричных» историков литературы и

критиков.

3. В 1970 – 1986 гг. теория чувашской литературы развивалась весьма

неравномерно: наиболее зыбкими оказались представления о «недоразвитости»

словесного искусства целого ряда народов СССР. Чувашское прогрессивное

литературоведение данного периода, упорно преодолевая сопротивление

консерваторов, постепенно освобождалось от такого «иерархического» подхода к

культурам народов СССР.

4. В 1970 – 1980-е гг. в чувашском литературоведении, как и в самой

литературе, происходил процесс возвращения к национальным традициям и

истокам художественно-поэтического сознания. Наличие подобного процесса в

литературах и других народов региона указывает на его типологический характер.

Подъем национального начала в литературах региона тесно связан с разрушением

прежних ценностей и канонов в культуре, в том числе и метода

социалистического реализма.

5. В 1987 – 1993 гг. получили свои права на существование

нереалистические творческие течения и школы (авангардизм, этнофутуризм и

др.). В науке о чувашской словесности была разработана методика комплексного

изучения устного и письменного текстов в контексте региональных культур.

Ученые постепенно приходят к бахтинской идее диалога культур, к новым

возможностям ее применения. В те годы литературоведы смело вторглись в

пространство пограничья других гуманитарных наук.
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6. Возвращение литературного наследия в активный фонд современной

культуры народа заставило академических литературоведов по-новому осмыслить

историю и теорию чувашской литературы, прежде всего дореволюционного

периода. Чувашская литература обрела свои исконные корни, начался процесс

перехода от изжившей себя культурной и научной парадигмы к новой,

соответствующей требованиям современности и отвечающей на вызовы

совершенно незнакомого советским людям мира.

7. В 1994 – 2000 гг. чувашские литературоведы активно стали использовать

герменевтический подход, изучать нереалистическую поэзию нетрадиционными

методами, в том числе теорией читательского восприятия. На фоне отсутствия в

те годы четких научно-теоретических и методологических ориентиров ярко

выделились научные труды Г. Федорова, который, развивая теорию М. Бахтина,

выдвинул концепцию взаимодействия Художника и Автора. Научные труды

Г. Федорова подняли чувашскую научно-теоретическую и литературно-


[…]

395

. Через

четыре года монография была переиздана Чувашским книжным издательством

без существенных изменений. Были удалены тезисы о пролетарском этапе

национально-освободительного движения в России (с. 64), о настоящей

партийной борьбе большевиков (с. 60), а также добавлены соображения по поводу

Симбирской литературной школы (с. 68 – 69)
396

. Очевидно, автор пересмотрел

свое былое представление об ослаблении просветительских идей в начале XX в.,
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поэтому выбросил следующее положение: «Чăваш интеллигенцийĕн чи

пултаруллă пайĕ çутăлăх ыйтăвĕсемпе çырлахмасть, ĕнтĕ халь вĕсен ансăрлăхĕпе

пĕръенлĕхне витĕр курма пуçлать»
397

. Конечно, нельзя категорично утверждать,

что талант творческого деятеля национальной культуры напрямую зависел от его

мировоззрения и убеждений. В конце монографии вывод автора однозначен:

главные литературно-художественные ценности чувашского народа явились

«итогом реализации широкой культурно-просветительской программы, которую

разрабатывали И. Яковлев и его последователи»
398

.

Юрий Михайлович Артемьев ( 30. 01.1941 г.) – литературный критик и

литературовед, доктор филологических наук, профессор ЧГУ им И.Н. Ульянова,

более двух десятилетий заведовал кафедрой русской литературы, лауреат премии

Чувашской Республики в области искусств и литературы (2015), автор многих

книг по критике и литературоведению. Он является одним из активных

перестроечников, противостоявших разгулу вульгарных социологов в застойные

годы XX в. Критик высоко ценил творчество опальных в те годы прозаиков Хв.

Уяра и Ю. Скворцова, литературоведа Г. Хлебникова, молодых талантливых

поэтов и прозаиков, защищал их произведения от нападения и приклеивания

идеологических ярлыков
399

. Перу Ю. Артемьева принадлежат статьи с

размышлениями о состоянии литературно-художественной критики и ее

актуальных проблемах. Еще в 1980 г. в газете «Литературная Россия» он

опубликовал статью, посвященную задачам литературоведов и критиков

Поволжья
400

. Данной проблеме в 1987 и 1988 гг. исследователь ежегодно

посвящал по несколько статей
401

. Такая активность была спровоцирована тем, что

чувашская литературно-художественная критика крайне нуждалась в теоретико-

практическом обновлении, изживании старых методов анализа художественных
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произведений. «Размышляющие, не путающие белое с черным, не кривящие

душой наши критики, – пишет Ю. Артемьев в статье «Не петь ли мне иволгой?»,

– всегда борются в одиночестве. А те, которые ставят другим подножки, скрытно

кусают или распространяют разные слухи, объединяются в один кулак,

становятся безудержной мафиозной силой, зачастую они легко входят в доверие

руководства разных инстанций»
402

. В качестве примера критик приводит

организованные такой нечистоплотной группой очередные кампании против

прогрессивного критика Г. Хлебникова, талантливых прозаиков Хв. Уяра и

Ю. Скворцова. Настоящий критик, по мнению автора статьи, никогда не

ограничивается изучением древней истории (авалхи историне тĕпченипе), он не

может оставаться вне литературного процесса (литература процесĕн тулашĕнче

тăраймасть). Как убежден автор, в современной критике по- настоящему

профессиональное суждение можно услышать только от теоретически

подготовленных аналитиков. Он считает, что успехов может достичь только тот

критик, который глубоко овладевает ее теорией и методологией. А пока

«университетская критика» (к ним автор причисляет преподавателей кафедры

чувашской литературы) занята лишь подготовкой и изданием учебных пособий

для студентов
403

. И вообще, в рядах критиков находятся и те, которые «всю жизнь

провели изучением древней письменности» (авалхи çырулăха тĕпчесе ĕмĕрне

ирттернĕ çынсем)
404

.

Во всех журнальных статьях Ю. Артемьев глубоко переживает за

отсутствие в чувашской периодике оперативной (живой) критики. По его мнению,

литературоведы и в своих критических статьях остаются учеными. Цели у них,

может быть, одни и те же, но методы их достижения разные: историко-

теоретическое исследование охватывает большое пространство и время, оно

опирается на эстетические категории, использует большой арсенал научного

инструментария. Ученый пишет сухим научным языком, а критик –

метафорически-образным. В этом плане критик отмечает стиль статей
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А. Хузангая, в котором культура филологического мышления умело сочетается с

метафорическим языком повествования критика. К слабым сторонам данного

талантливого критика он причисляет слабую доказательность ряда выводов и

обобщений (Тепĕр чухне вăл хăйĕн анлă пĕтĕмлетĕвĕсене конкретлă фактсемпе

тĕплесех çитереймест пек туйăнать)
405

.

Участвуя в дискуссии, начатой журналом «Тăван Атăл» (Родная Волга) в

начале 1988 г.
406

, Ю. Артемьев убедительно доказывает, что в критических

статьях теория не должна быть ради теории, она обязана подпитывать практику (в

анализе конкретных произведений)
407

. Здесь же он критикует подход к

литературным произведениям чувашских историков, которые художественный

текст зачастую воспринимают как исторический документ. «Правда, которая

выкуена в душе и сердце писателя, точнее и вернее правды любого архивного

документа» – вот главная мысль чувашского критика, четко разделяющего

позиции художника слова и историка. Он стоит на стороне тех, которые

реабилитируют имена подвергшихся гонению писателей, обличают их

притеснителей и очернителей. Каждый должен знать историческую правду тех

лет и оберегаться от этих вольно или невольно совершенных ошибок (Чи кирли –

истори чăнлăхне тупса ăша илесси, çав йăнăшсенчен сыхланасси)
408

.

В статье «Ирĕк шухăшсем» (Живые мысли, 1988) Ю. Артемьев вновь

поднимает проблемы переустройства литературной жизни в Чувашии. Самым

главным вопросом того времени он считает глубокое и детальное изучение

чувашского культурного наследия последних десятилетий, а также произведений

1920 – 1950-х годов. Критик замечает догматичность в мышлении некоторых

чувашских историков, в частности, авторов монографии «Очерки истории

культуры дореволюционной Чувашии» (1985)
409

. «В этой книге, – отмечает

критик, – нет даже уровня исследований, достигнутого М. Сироткиным и его

учениками в 1950-е годы. Она является типичной для застойного периода
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книгой»
410

. Критик радуется публикации ранее запрещенных произведений

А. Милли, В. Рзая, С. Эльгера, размышляет о причинах трагической судьбы

многих талантливых писателей прошлых эпох. Его волнует и чрезмерное

увлечение писателей детективами беллетристикой, и пассивное отношение

чувашской интеллигенции к назревшим проблемам родной нации, прежде всего

языка и культуры. Особенностью стиля Артемьева-критика, как отмечает его

биограф, является «чувство юмора, ирония и самоирония». В его творениях

действительно проявился «раскованный дух» чувашской литературоведческой,

шире – гуманитарной мысли
411

. Даже в его чисто литературоведческих трудах

преобладает живое и образное повествование, он часто прибегает к риторическим

фигурам. Например, в «Резюме» монографии «Чувашская литература начала

XX века» автор убеждает читателя в том, что деятельность И. Яковлева является

продолжением естественного хода историко-культурного развития предыдущих

эпох. «Ведь до Яковлева чувашская этнокультура в течение столетий жила

замкнуто, не вступая в диалог с другими этносами, – несколько в эмоционально-

утвердительном тоне излагает автор свою гипотезу. – Поэтому надо видеть, что

эти начинания были продиктованы самим ходом времени, а если Яковлевым был

допущен элемент насилия, то его можно сравнить разве что с вмешательством

повивальной бабки в процессе рождения новой жизни, формирования нового

сознания»
412

. Действительно, и в литературоведческих работах Ю. Артемьева

сохраняется стиль повествования «живого критика». Это вызывает несомненный

интерес читателя к изложенной автором мысли.

Весьма интересна позиция ученого на просветительскую систему

И. Яковлева, которую автор монографии образно сравнивает с «первой

ласточкой», занесшей на своих крыльях в евразийско-чувашскую культуру идеи

русско-европейского просвещения
413

(как известно, А. Васильев относит

деятельность Яковлева к второму этапу чувашского просветительства). В
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диссертации на соискание ученой степени доктора филологических наук по теме

«Просветительство и развитие чувашской литературы» (1993) Ю. Артемьев

развивает свою концепцию чувашского просветительства
414

.

Ю. Артемьев активно участвовал, как уже было отмечено, в разработке

своеобразной концепции художественного мира К. Иванова. Ученый считает, что

назревшей задачей современного чувашского иванововедения является

решительное отмежевание от дискредитировавших себя традиций интерпретации

«Нарспи», новое осмысление места и значения творческой индивидуальности

художника, его самобытного мировоззрения, специфических особенностей его

стиля, почерка
415

. Другой неотложной задачей литературоведов он считает

изучение «Нарспи» в контексте мировой культуры
416

. Издание в 2013 г. книги

Ю. Артемьева о жизни и творчестве К. Иванова (Кашкыра), концепция которой

была разработана в конце 80-х и начале 90-х гг. XX в., явилось очередным

достижением чувашской науки о литературе
417

. За данный труд его автор стал

лауреатом государственной премии Чувашской Республики в области литературы

и искусств (2015).

В годы перестройки исследователи чувашской словесности больше всего

стали обращать внимание на проблемы поэтики. Еще в 1985 г. В. Родионов

выступил на IV Всесоюзной тюркологической конференции с докладом «К

проблеме общетюркской исторической поэтики фольклора»
418

, а для студентов-

филологов ЧГУ им. И.Н. Ульянова разработал спецкурс «Введение в поэтику

чувашского и тюркского стиха»
419

. Слово «поэтика» стало широко используемым

термином новаторов тех лет, противопоставленным таким категориям, как
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«идейное содержание», «партийность», «классовость» и т. п. Как известно, идею

исторической поэтики М. Б. Храпченко еще в 1970-е гг. противопоставил

нормативной поэтике и теории литературы «аристотелевского типа».

Историческая поэтика изучает «происхождение важнейших художественных

форм»
420

, разработкой которых вплотную занялись литературоведы ИМЛИ им.

А.М. Горького АН СССР (РАН). (Из целой серии изданной ими монографий

следует выделить коллективный труд «Историческая поэтика. Литературные

эпохи и типы художественного сознания»
421

.) В 1989 г. увидела свет знаменитая

«Историческая поэтика» А.Н. Веселовского, которая по методологическим

причинам не издавалась с 1940 г.
422

. Чувашскими литературоведами был выпущен

ряд сборников статей и учебных пособий со словом «поэтика»: «Чувашская
