## ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Родионовой Эльби Витальевны на тему «Этапы становления современного чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX века», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (чувашская литература)

Изменения в общественной и культурной жизни, происходившие в конце XX века, усилили внимание к проблемам конкретной нации, повысили интерес к переоценке и новому осмыслению многих явлений гуманитарной науки. Литературоведение как неотъемлемая часть духовной составляющей конкретного народа также требовала объективной оценки, переосмысления с идеологически не ангажированных научных позиций. Перед исследователями стояла трудная, но благородная задача – объективно оценить движение литературоведческой науки, определить ее закономерности и наиболее характерные тенденции, выявить сильные стороны и противоречивые моменты. В данном контексте диссертационная работа Э. В. Родионовой представляет несомненный интерес не только для чувашской науки о литературе, но и отечественного литературоведения в целом, ибо открывает новые аспекты движения научной мысли народов России в контексте развития их литератур.

Нельзя не согласиться с положениями диссертанта, определяющими научную новизну диссертационного исследования. Действительно, в нем впервые в истории чувашского литературоведения этапы становления современного национального литературоведения рассматриваются в единой системности, в контексте с региональной и отечественной литературно-эстетической мыслью и с новых теоретических концепций, что, безусловно, в сегодняшних условиях приобретает важное научное, познавательное и историко-культурное значение.

Четко сформулированы основные положения диссертации, которые реализованы как в структуре, так и в содержательной части диссертационной работы.

Детальный анализ по конкретным временным отрезкам позволил диссертанту определить основные тенденции и направления чувашской литературоведческой науки на современном этапе, выявить особенности каждого этапа, показать позицию и роль литературоведов, придерживающихся различных эстетических и методологических принципов.

На основе комплексного анализа современной чувашской науки о литературе диссертант отмечает её тяготение к аналитическим началам, стремление к постоянному расширению и углублению теоретических и методологических основ, подключению процессов развития национальной литературы в контекст общероссийского литературного развития.

Необходимо отметить теоретическую основательность и научную выверенность диссертационного исследования. В этом отношении, безусловно, следует указать на теоретический параграф первой главы «Проблемы метода изучения истории чувашского литературоведения», где представлены в систематизированном виде основные научные подходы к проблеме становления национальной литературоведческой науки, а также определены исходные теоретические позиции и собственная стратегия диссертанта для исследования чувашского литературоведения второй половины XX века.

Обращает на себя внимание тот факт, что Родионова Э. В. в своем исследовании опирается на научные работы авторитетных отечественных ученых, исследовавших теоретические и практические аспекты литературоведения (М. М. Бахтин, Д. С. Лихачев, И. Г. Неупкоева, Ю. Б. Виппер), а также труды региональных исследователей по проблемам истории и теории сравнительного литературоведения.

На основе существующих концепций соискателем выстроена своя, убедительная и достаточно четкая, картина формирования чувашской литературоведческой науки второй половины XX века, которая и определила во многом структуру рецензируемого диссертационного исследования.

Структура диссертационной работы отличается логичностью, она соответствует поставленной цели и задачам. Кроме введения (здесь обусловлен

выбор темы, обоснована ее актуальность и показана степень изученности, обозначены цель и задачи исследования, определены объект и предмет исследования, положения, выносимые на защиту), а также заключения, содержащего подробные выводы по всей работе и весьма обширного библиографического списка, она состоит из трех глав, последовательность которых отражает исторические этапы становления современного чувашского литературоведения.

В первой главе «Чувашское литературоведение 1956 – 1969 годов в контексте отечественного литературоведения», кроме формулирования основных теоретических позиций, автор работы сосредотачивается на тех явлениях научной и культурной сфер, которые способствовали во второй половине пятидесятых годов прошлого века дать импульс для развития литературоведения. Это реабилитация целого ряда наук тесно связанных с изучением национальной идентичности и необоснованно репрессированных писателей; борьба за родной язык и культуру. Диссертант на примере анализа научных изысканий Г. Хлебникова доказывает, что «чувашское литературоведение 1960-х гг. сделало определенные шаги в сторону литературной эстетики и художественности» (с. 52).

В последнем параграфе первой главы диссертант показывает объективную картину борьбы молодого поколения чувашских литературоведов с вульгарными социологами 1930-х годов, о чем свидетельствовало появление новых прогрессивных тенденций в национальной науке о литературе.

Бесспорна научная значимость обобщений и выводов, касающихся развития чувашского литературоведения второй половины 1950-х – 1960-х годов, ее закономерностей, проблем и противоречий. Выводы, сделанные в процессе анализа данного периода национального литературоведения, значительно обогащают представление о литературоведении как о науке, так и о его влиянии на культурные и общественные процессы, происходящие в республике.

Цель второй главы «Чувашское литературоведение 1970 – 1986 годов в условиях застоя и формирования новых школ» – выявление закономерностей противоречивого развития чувашского литературоведения в обозначенный период. Объективной причиной застоя научно-теоретической мысли явилось, по мнению диссертанта, «во-первых, наличие глубоких корней вульгарно-социологической школы 1930-х гг. (они и в 1950 – 1970 гг. оставались авторитетными экспертами Чувашского обкома КПСС). Во-вторых, застой в литературоведении обеспечивался плохой организацией подготовки научных кадров, не было прилива свежих идей от аспирантов и соискателей» (с. 77 – 78). Однако, не смотря на все трудности, национальное литературоведение анализируемого периода в основном силами литобъединения «Сильсюзнат» и молодого поколения литературоведов и литературных критиков, среди которых автор работы выделяет Антера Хузангая, постепенно стало освобождаться от влияния вульгарно-социологической школы и создавать прочную научно-теоретическую платформу для дальнейшего развития национальной литературоведческой науки в новых демократических условиях.

Диссертант точно определяет вектор развития литературоведческой мысли, подмечает научно-теоретическую парадигму, характеризующую в целом состояние чувашского литературоведения данного периода.

В третьей главе «Чувашское литературоведение 1987 – 2000 годов и современные подходы к изучению литературы» диссертант рассматривает происходящие в национальном литературоведении глобальные изменения, формирующие «процесс перехода от изжившей себя культурной и научной парадигмы к новой, соответствующей требованиям современности» (с. 129). Автор исследования пристальное внимание уделяет научным и идейным дискуссиям, способствовавшим выработать новые методологические принципы изучения истории чувашской литературы. Значительный вклад, по мнению диссертанта, в разработку новых научных принципов изучения истории национальной литературы внесли известные не только в республике, но и далеко за ее пределами ученые-литературоведы Ю. М. Артемьев,

Г. И. Федоров, В. Г. Родионов и другие. Их исследовательская деятельность направлена на формирование основ истории чувашской литературы с использованием современных методологических концепций. В рассматриваемый период, как указывает автор работы, также активизируется работа ученых в области сравнительного литературоведения и теоретической поэтики. Продолжаются дальнейшие интенсивные научно-теоретические и методологические поиски в различных сферах литературоведческой науки. Этому во многом способствует открытие диссертационного совета при ЧГУ им. И. Н. Ульянова, ставшего успешной площадкой внедрения в науку новых, современных методов изучения историко-литературного процесса. Диссертант приходит к выводу, что чувашское литературоведение на современном этапе является той отраслью гуманитарной науки, потенциал которой направлен на решение самых серьезных задач в области словесного творчества.

Исследование Э. В. Родионовой является первой диссертационной работой в области чувашского литературоведения, посвященной изучению этапов становления чувашского литературоведения второй половины XX века. Несомненно, диссертация выражает новый, возросший уровень чувашского литературоведения. Является существенным вкладом в дальнейшее исследование чувашской литературы и утверждение научных основ её изучения. Можно смело утверждать, что она состоялась и в эмпирико-аналитическом, и теоретико-методологическом плане.

Вместе с тем необходимо указать на некоторые моменты, которые вызывают вопросы и требуют проработки в последующей научной деятельности соискателя.

1. Выводы по второй главе не в полной мере отражают наблюдений и обобщений автора, содержащихся в тексте.

2. Нам кажется, что в работе недостаточное внимание уделено типологическим параллелям с литературами региона за исключением татарской, что, несомненно, подчеркнуло бы национальную специфику чувашского литературоведения.

3. Работа не лишена незначительных технических погрешностей и стилистических неточностей (с. 129, 130, 168).

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей положительной оценки работы. Диссертационное сочинение Э. В. Родионовой вносит весомый вклад в изучение национального литературоведения, в целом, дополняет и обогащает сложившиеся представления о чувашском историко-литературном процессе второй половины XX века. Методы исследования, структура диссертации соответствуют исследовательской цели и задачам, объекту и предмету исследования. В рецензируемой диссертационной работе органично сочетаются обобщения и конкретный текстуальный анализ, широкий охват материала и сосредоточенность на ключевых проблемах изучения современного чувашского литературоведения. Выводы и обобщения, содержащиеся в главах и заключении, не вызывают сомнений.

Диссертация имеет практическое значение: ее материалы могут быть использованы при разработке вузовских курсов по истории чувашской литературы и сравнительному литературоведению Поволжья, при написании курсовых и выпускных квалификационных работ студентами вузов, при разработке программ и учебно-методических комплексов для общеобразовательных учреждений.

Содержание диссертации получило солидную апробацию, оно нашло отражение в большом количестве публикаций (их 17) и докладах соискателя на научных форумах международного, всероссийского и регионального уровней. Автореферат и статьи, опубликованные диссертантом, в том числе три статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, полно отражают основное содержание диссертации.

Диссертационное исследование Родионовой Эльби Витальевны «Этапы становления современного чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX века» выполнено на высоком научно-теоретическом уровне; оно является самостоятельной, законченной квалификационной научной работой и

соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а его автор, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (чувашская литература).

Доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой финно-угорских литератур
ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный
университет им. Н. П. Огарёва»
Антонов Юрий Григорьевич

28.03.2016 г.

Почтовый адрес 430005, Республика Мордовия, г. Саранск,
(с указанием индекса) ул. Большевикская, д. 68
Контактные телефоны 8 (8342) 23 37 55; 8 (8342) 290545
Факс 8 (8342) 472913
E-mail dep-general@adm.mrsu.ru; dep-mail@adm.mrsu.ru; antonov-ug69@yandex.ru